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Mechaniczne urządzenie rozprzęgające do giętkiego przewodu
wiertniczego

Wynalazek dotyczy mechanicznego urządzenia
rozprzęgającego do giętkiego przewodu wiertni¬
czego zabezpieczającego odłączenie giętkiego prze¬
wodu wiertniczego od części sztywnej kolumny
wiertniczej, którą podtrzymuje w przypadku za¬
klinowania części sztywnej tej kolumny.

W klasycznym wierceniu stosuje się szereg
urządzeń zwanych połączeniami lub złączami bez¬
pieczeństwa, które mają za zadanie rozprzężenie
części górnej kolumny wiertniczej w przypadku
zaklinowania; jednakże wszystkie te urządzenia
pracują na zasadzie zastosowania jednoczesnego
lub kolejnego rozciągania, ściskania i obrotu w jed¬
nym lub drugim kierunku sztywnej kolumny
wiertniczej łączącej urządzenie z powierzchnią.

W przypadku gdy ciąg klasycznych cięgieł jest
zastąpiony przez kolumnę wiertniczą, utworzoną
z giętkiego przewodu unoszącego część sztywną
kolumny wiertniczej, zawierającą silnik bezpośred¬
nio sprzężony z narzędziem wiertniczym, wówczas
występuje tylko jeden rodzaj działania mechanicz¬
nego, przekazywanego od powierzchni w głąb.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad wy¬
stępujących w znanych urządzeniach konstrukcyj¬
nych.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie konstruk¬
cji urządzenia rozprzęgającego do giętkiego prze¬
wodu wiertniczego pozbawionego wyżej wymienio¬
nych wad, zabezpieczającego przed niepożądanym
odryglowaniem w wyniku działania przypadkowej
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siły części pozostałej na dole, umożliwiającego łatwe
ponowne sprzęgnięcie lub jej wyciągnięcie na po¬
wierzchnię specjalnym urządzeniem. A ponadto
winno zabezpieczać przesłanie kątowych sił od¬
powiadających na przykład momentowi obroto¬
wemu reakcji silnika napędzającego świder na
końcu kolumny wiertniczej.

Istotą rozwiązania urządzenia według wynalaz¬
ku, pozwalającego na rozprzężenie dwóch ele¬
mentów kolumny wiertniczej, na przykład korpusu
i elementu sprzęgającego, w wyniku występowa¬
nia minimalnej siły rozciągającej przekraczającej
pewną określoną granicę, wywołanej między tymi
dwoma elementami i występującej przez pewien
określony czas, zawierającego element sprzęgający
przesuwalny w stosunku do elementu pierwszego
kolumny, równoległe do osi kolumny w wyniku
rozciągania, środki do chwytania i zwalniania z
uchwytu drugi element kolumny od części sprzę¬
gającej jest to, że posiada sprężynujący element
wycechowany łączący pierwszy element kolumny
z elementem sprzęgającym w sposób podatny ele¬
mentu na działanie siły rozciągającej przyłożonej
między tymi dwoma elementami kolumny, oraz
element przystosowany do umożliwienia zwolnie¬
nia środków do chwytania i zwalniania z uchwy¬
tu po minimalnym ściśnięciu elementu sprężynu¬
jącego oraz posiada elementy amortyzujące przy¬
stosowane do hamowania przemieszczania części
sprzęgającej w stosunku do elementu pierwszego.
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Cechą znamienną urządzenia rozprzęgającego
według wynalazku jest również to, że elementy
amortyzujące zawierają komorę akumulacyjną
o zmiennej objętości w zależności od przemiesz¬
czania, mieszczącą płyn hydrauliczny oraz komorę 5
rozprężającą połączoną z komorą akumulacyjną
za pośrednictwem elementu amortyzującego, na
kanał łączący obydwie komory, przy czym kanał
stanowiący element amortyzujący posiada zawór
umieszczony równolegle do kanału łączącego ko- 10
mory.

Dalszą cechą znamienną urządzenia, w którym
kolumnę wiertniczą stanowi przewód wiertniczy
jest to, że komora rozprężająca jest ograniczona
elementem ruchomym, przy czym ścianka ze- 15
wnętrzna tego elementu jest podatna na ciśnienie
płynu wiertniczego.

Z chwilą gdy siła rozciągająca przekroczy pew¬
ną określoną granicę urządzenie umożliwia osiowe
przemieszczenie urządzenia blokującego, uwalniając 20
sprzęgło kłowe, które teraz może rozłączyć. Ele¬
ment amortyzujący uniemożliwia odryglowanie
urządzenia w wyniku krótkotrwałego działania si¬
ły rozciągającej.

Urządzenie według wynalazku stanowi korzystnie 25
element ślimakowy zaopatrzony w żebra pierście¬
niowe lub po linii śrubowej rozmieszczone na po¬
wierzchni cylindra lub stożka, dopasowane do od¬
powiednich rowków ślimacznicy zawierającej pew¬
ną liczbę odcinków rozczłonkowanych lub giętkich 30
i utrzymywanych promieniowo w wyniku obecności
sprzęgła pierścieniowego połączonego sztywno z
korpusem zewnętrznego cylindra zdolnym do wy¬
wołania względnego ruchu osiowego w stosunku
do sprzęgła w wyniku działania osiowej siły roz- 35
ciągającej przekraczającej z góry ustaloną war¬
tość na przykład 50—80 lub 100 ton, w zależności
od średnic wyposażenia.

Urządzenie rozprzęgające stanowiące przedmiot
wynalazku jest zwykle zablokowane w wyniku 40
działania sprężyny osiowej, korzystnie typu pod¬
kładki sprężynowej, uprzednio ściśniętej do usta¬
lonej granicy naprężeń i umieszczonej w komorze
wypełnionej cieczą nieściśliwą, na przykład ole¬
jem, który zostaje usunięty z tej komory z chwi- 45
lą gdy siła osiowa przekracza wartość ustaloną
przy sprężaniu.

Sprzężenia zapewnia tarcie powierzchni czoło¬
wych sprzęgła powstałe w wyniku działania sprę¬
żyny uprzednio ściśniętej. W przeciwnym razie 50
urządzenie zawiera element blokujący kątowo wy¬
konujący ruch ślizgowy osiowy. Jeżeli siła roz¬
ciągająca działając w sposób ciągły przekroczy
wartość graniczną, sprężyna jest ściskana i płyn
wypełniający komorę akumulacyjną wypływa po- 55
przez odpowiedni element amortyzujący do komory
kompensacyjnej znajdującej się pod ciśnieniem
otoczenia, wywołując względne przemieszczenie
osiowe korpusu i unosząc w swym ruchu pier¬
ścień blokujący rygiel aż do chwili gdy uwolnię- 60
nie tego ostatniego wywoła rozłączenie części gór¬
nej i dolnej urządzenia.

W wyniku wstępnego naprężenia sprężyny na¬
stępuje ruch przeciwny i płyn nieściśliwy zajmuje
ponownie swe miejsce w komorze sprężania, 65

w przypadku gdyby niepożądana siła osiągnęła
wartość graniczną przez okres czasu zbyt krótki
aby spowodować rozłączenie.

Najkorzystniej urządzenie według wynalazku ma
część pozostającą w szybie wykonaną o kształcie
prostym w kierunku górnego końca i o wymia¬
rach zapewniających łatwe uchwycenie zwykle
stosowanymi przyrządami wyciągającymi, w toku
operacji wiercenia.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony na przy¬
kładzie wykonania urządzenia rozprzęgającego,
przedstawionym na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schematyczne urządzenie według wy¬
nalazku zaopatrzone w swej części dolnej w środ¬
ki łączące u wierzchołka części sztywnej kolumny
wiertniczej, fig. 2 — element amortyzujący unie¬
możliwiający niepożądane rozłączenie i środki łą¬
czące z dolną częścią giętkiego przewodu wiertni¬
czego, fig. 2 i 3 — dwie odmiany wykonania urzą¬
dzenia sprzęgającego dwóch elementów kolumny
wiertniczej.

Część dolna — sztywna, kolumny wiertniczej jest
połączona za pośrednictwem złącza la z wałem 1
dolnej części urządzenia według wynalazku, pod¬
czas gdy kolumna giętka wchodząca w grunt jest
połączona z wierzchołkiem urządzenia według wy¬
nalazku, za pomocą korpusu 3, który normalnie
zamocowany jest na wale 1 wzdłuż odsądzenia 2.

Korpus 3 jest podzielony na komorę akumula¬
cyjną 12, w której jest umieszczony element sprę¬
żynujący na przykład sprężyna 15 i która napeł¬
niona jest płynem nieściśliwym, oraz komorę roz¬
prężającą 10 unoszącą w swej dolnej części pier¬
ścień 7 i przedłużoną przez osłonę 3a prowadzącą
aż do odsądzenia 2.

Przez korpus 3 przechodzi część sprzęgająca w
postaci cięgła 9 połączonego sztywno w swej
części górnej z tłokiem-nakrętką 11, które prze¬
suwa się ślizgowo wewnątrz korpusu 3 i jest wy¬
posażone w wykładzinę uszczelniającą 13.

U dołu komory akumulacyjnej 12, cięgło 9 prze¬
chodzi przez wytoczenie 22 wyłożone wykładziną
uszczelniającą 17.

W części wystającej komory rozprężającej 10
zastosowano uszczelnienie ruchome w postaci swo¬
bodnego tłoka kompensacyjnego 19 wyposażonego
w wykładziny 21 i 23 i umieszczonego między
cięgłem 9 a korpusem 3.

Skok tłoka 19 jest ograniczony z jednej strony
odsądzeniem 22a wytoczenia 22 a z drugiej strony
odsądzeniem 9a wykonanym w pręcie naciągowym.

Pręt naciągowy w swym ruchu ku górze jest
ograniczony na odsądzeniu połączenia górnego kor¬
pusu 3 (nie przedstawionego na rysunku) przez
ogranicznik tłoka-nakrętki 11.

Sprężyna 15 utworzona stosem okrągłych pod¬
kładek sprężynujących jest wstępnie ściśnięta, tak,
że wywiera nacisk za pośrednictwem tłoka-na¬
krętki 11 na pręt naciągowy 9, który to nacisk
skierowany jest od dołu ku górze i równy jest co
do wielkości, dopuszczalnej granicy rozciągania,
poniżej której urządzenie nie powinno pracować.
Elementy amortyzujące hamują przemieszczenie
elementu sprzęgającego 9, 11, w wyniku czego ko¬
mora akumulacyjna 12 jest połączona za pośrednie-
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twem dwóch przewodów 24 i 26 z komorą rozprę¬
żającą 10 usytuowaną między odsądzeniem 22a wy¬
toczenia 22 a tłokiem kompensacyjnym 19.

Przewód 24, przedstawiony schematycznie jako
wykalibrowany kanał o bardzo imałym przekroju, 5
zapewnia bardzo powolny przepływ oleju między
komorą akumulacyjną 12 a komorą rozprężającą
10 lub odwrotnie. Przewód ten ma również ko¬
rzystnie postać kanału linii śrubowej usytuowane¬
go na zewnętrznej powierzchni rdzenia cylindrycz- 10
nego połączonego wciskowo w sposób szczelny,
w wykalibrowane wytoczenie.

Na obydwu końcach przewodu 24 hamowania
umieszczone są okrągłe podkładki filtracyjne 25
i 27 wykonane z metalu porowatego lub innego 15
odpowiedniego materiału. Przewód 26 jest zamy¬
kany zaworem 29, który jest utrzymywany w
swym położeniu za pomocą kalibrowanej sprę¬
żyny umieszczonej w komorze 28 i przymocowanej
drugim swym końcem za pomocą nakrętki przy- 23
trzymującej 31 do otworu przelotowego 30. Koń¬
cówka dolna pręta naciągowego wyposażona jest
w rowki cylindryczne 96 lub po linii śrubowej
współpracujące z odpowiednimi rowkami 8 urzą¬
dzenia rozprzęgającego na przykład występów 6 25
stanowiących przedłużenie wieńca zębatego 5
umieszczonego w górnej części wału 1. Płytki 6 od¬
cinane są sprężyście od osi koulmny wiertniczej
przy pomocy pierścienia 7, w przypadku braku
blokady promieniowej występującej w trakcie prac 30
wiertniczych.

Przestrzeń pierścieniowa między cięgłem 9 i wa¬
łem 1 a korpusem 3 w części usytuowanej poniżej
tłoka 19 kompensacyjnego znajduje się pod ciś¬
nieniem panującym w kanale Osiowym 34 kolum- 35
ny wiertniczej, służącym do obiegu płynu wiertni¬
czego.

Wieniec utworzony płytkami 6 jest korzystnie
uszczelniany, przez zatkanie rowków osiowych
dzielących płytki, za pomocą elastomeru uniemoż- 40
liwiającego cyrkulację promieniową płynów za¬
nieczyszczonych i umożliwiającego jednocześnie
przemieszczenie promieniowe głowic płytek 6.
Jeden lub kilka otworów przelotowych o małej
średnicy w płytkach 6 wystarczy do wyrównania 45
nacisków z obu stron płytek.

W czasie pracy, wieniec utworzony przez gło¬
wice płytek 8 jest oparty o pierścień 7, który za¬
pewnia dostateczną sztywność w kierunku pro¬
mieniowym, gwarantującą sztywne połączenie 50
osiowe wału 1 z częścią sztywną kolumny wiertni¬
czej i prętem naciągowym 9, opierając się za
pośrednictwem sprężyny 15 na korpusie 3 połączo¬
nym z przewodem giętkim.

Przekazanie sił obrotowych od wału 1 na korpus 55
3 zapewnia odpowiednie tarcie wywołane na od¬
sądzanie 2 równolegle do osi, oraz połączenie skoś¬
ne między wpustami 9b i rowkami 8, oraz przez
pierścieniowe klinowanie wału 1 w stosunku do
korpusu 3, korzystnie wytworzone bezpośrednio 60
nad wieńcem płytek 6.

Tak długo jak siły rozciągające wywołane po¬
przez korpus 3 na część dolną kolumny nie prze¬
kroczą pewnej określonej granicy nacisku na sprę¬
żynę 15, wynoszącego na przykład 80 ton, zespół 65

urządzenia pracować będzie jako cięgło sztywne,
w przeciwnym wypadku sprężyna zostanie skró¬
cona, umożliwiając prętowi 9 ślizgowe przemiesz¬
czenie w stosunku do korpusu 3, przy czym jego
ruch względny jest hamowany odpowiednimi wy¬
miarami przewodu 24 dławiącego ciecz wypełnia^
jącą komorę akumulacyjną 12.

Przewód dławiący jest tak zwymiarowany, że
dla wywołania naprężenia, na przykład 80 do
90 ton, czynność trwa przez jedną lub więcej minut.

Wtedy gdy droga między prętem 9 i korpusem 3
równa jest długości połączenia między głowicami
płytek 6 d wieńca 7, wówczas głowice płytek zostają
wysunięte z wieńca 7 i.rozwarte w wyniku połą¬
czonego nacisku wywołanego nachylonymi po¬
wierzchniami elementu 8 i 9b i ewentualnie
wstępnego naprężenia płytek oraz uwalniają dol¬
ną końcówkę cięgła 9, prowadzonego w tym sa¬
mym czasie ku górze w wyniku naporu uwolnionej
sprężyny 15. Ruch powrotny jest również dławiony
przepływem cieczy powracającej przewodem 24
z komory rozprężającej 10 do komory akumula¬
cyjnej 12. Zespół zawarty w korpusie 3 rozłączany
z wałem 1 jest swobodnie podnoszony, pozostawia^
jąc na swoim miejscu wał 1 zakończony wieńcem
5 i przedłużony płytkami.

Powierzchnia zewnętrzna wału 1 ma korzystnie
na swej części cylindrycznej, powyżej odsądzenia
2, uszczelnienie 4, wpusty lub rowki ułatwiające
jego wyciągnięcie specjalnym narzędziem znanego
typu, na przykład koroną ratunkową obiegową.

W przypadku zatkania elementów amortyzują¬
cych utworzone przez otwór kalibrowany i filtry
końcowe urządzenie posiada zawór 29 wyważony
sprężyną 33 tak, że jest otwierany ciśnieniem nie¬
co wyższym od normalnego ciśnienia pracy, za¬
pewniając w tym momencie przepływ cieczy wy¬
pełniającej komorę akumulacyjną 12 do komory
rozprężającej 10. W przypadku gdy siła rozciąga¬
jąca między wałem 1 & korpusem 3 przekracza w
pewnym momencie wartość wstępnego naprężenia
sprężyny 15 następuje przesunięcie korpusu 3 w
stosunku do wału 1 i pręta 9, jednakże to prze¬
sunięcie nie powoduje żadnego działania, o ile
czas działania siły ponad wartość dopuszczalną nie
przekracza czasu ustalonego dla przepływu prze¬
wodem kalibrowanym 24.

Z chwilą gdy siła rozciągająca osiągnie wartość
niższą niż dopuszczalna, tłok-nakrętka 11 i pręt
naciągowy zostają za pomocą sprężyny wprowa¬
dzone na swoje miejsce wprowadzając do komory
10 a następnie do komory akumulacyjnej 12 ciecz
chwilowo usuniętą działaniem nadmiernej siły
rozciągającej.

Zestaw zaślepek zapewnia napełnienie i opróż¬
nienie cieczą.

W innym przykładzie wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku elementy sprzęgające stanowią
płytki oporowe, których blokadę zapewnia korpus
3, przesuwalny osiowo w stosunku do elementu roz¬
przęgającego na całej drodze przemieszczenia osio¬
wego tego elementu blokującego.

Jak przedstawiono na fig. 3, zespół płytek opo¬
rowych 6 jest zastąpiony sprzęgłem stałym 35
sztywno połączonym z wałem 1 i posiadającym
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otwory służące jako gniazdo dla kulek sprzęgają¬
cych 36, umieszczonych w pierścieniu elastycznym
37 i wprowadzonych w odpowiednie przegrody 38
pręta 9. Pierścień 7 ograniczający ustalający poło¬
żenie kulek w przegrodach, w pozycji wiercenia 5
przedstawionej na figurze 1, sprzęga sztywno wał
1 z prętem 9.

W odmianie wykonania, przedstawionej na fi¬
gurze 4, wał 1 jest sprzężony z prętem 9 za po¬
średnictwem co najmniej dwóch haków 39, obro- 10
towo połączonych osią 40 z dolną końcówką pręta
9 i zakleszczanych u wierzchołka pierścienia 41
połączonego sztywno z wałem 1, od strony odsą¬
dzenia pierścieniowego 41a pierścienia 41.

Wewnętrzna powierzchnia pierścienia 7 zawiera 15
część cylindryczną 7a stanowiącą ogranicznik w
kierunku promieniowym dla części korespondują¬
cej 39a ruchomych haków 39, przy czym część
cylindryczna 7a blokuje w pozycji sprzężenia
wtedy, gdy amplituda przemieszczenia pionowego 2o
ku górze korpusu 3 nie przekracza wartości od¬
powiadającej wyjściu tej części 39a haków.

Haki 39 zawierają ramiona 42, których końcówka
utrzymująca na przykład krążek 43 opiera się
o część cylindryczną 7b powierzchni wewnętrznej 25
pierścienia 7 w jego części górnej w pozycji sprzę¬
gania urządzenia ~w czasie wiercenia, fig. 4.

Jeżeli amplituda przemieszczania pionowego kor¬
pusu 3 przekracza wartość określoną, rozstawienie
haków uwalniające wał 1 dokonywane jest przez 33
współpracę ramion 42 haków 39 i części stożko¬
wej 7c o średnicy malejącej w kierunku ku doło¬
wi powierzchni wewnętrznej pierścienia 7 powo¬
dując zbliżenie ramion 42 w kierunku osi urzą¬
dzenia i odpowiednie rozstawienie ramion 39. 35

Zastrzeżenia patentowe

1. Mechaniczne urządzenie rozprzęgające do
giętkiego przewodu wiertniczego pozwalające na 40
rozprzężenie dwóch elementów kolumny wiertni¬
czej, na przykład korpusu i elementu sprzęgają¬
cego, w wyniku występowania minimalnej siły roz¬
ciągającej pewną określoną granicę, wywołanej

między tymi dwoma elementami i występującej
przez pewien określony czas, zawierające element
sprzęgający przesuwalny w stosunku do elementu
pierwszego kolumny równolegle do iosi kolumny
w wyniku rozciągania, środki do chwytania i zwal¬
niania z uchwytu drugi element kolumny od części
sprzęgającej, znamienne tym, że posiada sprężynu¬
jący element wycechowany (15) łączący pierwszy
element (3) kolumny z elementem sprzęgającym (9,
11) w sposób podatny elementu na działanie siły
rozciągającej przyłożonej między tymi dwoma ele¬
mentami (1, 3) kolumny, oraz posiada element (7)
przystosowany do umożliwienia zwolnienia środ¬
ków do chwytania i zwalniania z uchwytu po mi¬
nimalnym ściśnięciu elementu sprężynującego (15)
oraz posiada elementy amortyzujące (12, 24, 26)
przystosowane do hamowania przemieszczenia
części sprzęgającej w stosunku do elementu pier¬
wszego (3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elementy amortyzujące zawierają komorę aku¬
mulacyjną (12) o zmiennej objętości w zależności
bd przemieszczenia, mieszczącą płyn hydrauliczny
oraz komorę rozprężającą (10) połączoną z ko¬
morą akumulacyjną (12) za pośrednictwem ele¬
mentu amortyzującego (24).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że element amortyzujący jest w postaci kanału (24)
łączącego komory (12) i (10).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że kanał stanowiący element amortyzujący (26) po¬
siada zawór umieszczony równolegle do kanału (24)
łączącego komory (10, 12).

5. Urządzenie według zastrz. 1, w którym kolum¬
nę wiertniczą stanowi przewód wiertniczy, zna¬
mienne tym, że komora rozprężająca (10) jest
ograniczona elementem ruchomym (19), przy czym
ścianka zewnętrzna elementu (19) jest podatna na
ciśnienie płynu wiertniczego.

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że sprężynujący element wycechowany (15) stanowi
element uprzednio naprężony między elementem
pierwszym (3) kolumny zwłaszcza korpusem a ele¬
mentem sprzęgającym (9, 11).
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